UBND THÀNH PHỐ QUY NHƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 400/GDĐT-THCS
V/v triển khai thực hiện Chiến lược

quốc gia về phòng, chống tác hại của

thuốc lá đến năm 2030

           Quy Nhơn, ngày 02 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MG/MN, TH, THCS, TH&THCS.

Thực hiện Công văn số 1129/SGDĐT-GDTrH ngày 02/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Bình Định về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của

thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

thành phố Quy Nhơn đề nghị các đơn vị triển khai một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

trong đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định (có Kế hoạch kèm theo).

2. Tiếp tục thực hiện cơ quan, trường học không khói thuốc. Tăng cường tích hợp, lồng

ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các môn học và các hoạt động ngoại

khóa của nhà trường. Phổ biến tài liệu giáo dục và truyền thông về phòng, chống tác hại của

thuốc lá phù hợp với các cấp học, bậc học.

3. Tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch năm học, đặc

biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha đối với thế hệ trẻ; đưa quy

định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan đơn vị; treo biển cấm

hút thuốc tại các khu vực có quy định cấm theo Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; đưa

tiêu chí không hút thuốc lá tại nơi học tập, làm việc vào tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng đối

với cán bộ, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi quy định cấm hút thuốc tại các cơ sở

giáo dục; xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc

lá làm nóng, shisha trong các cơ sở giáo dục; phối hợp với chính quyền địa phương thực

hiện nghiêm quy định cấm bán thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới ngoài cổng

trường học theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường MG/MN, TH, THCS, TH&THCS triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Lãnh đạo Phòng;

- CV phụ trách MN/TH/THCS;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Minh Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T16:48:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Tiến<tienlm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T16:53:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!